PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 782-CENTRO-AMARANTE DO MARANHÃO-MA

CNPJ- 23.436.389/0001-18 – CEP. 65.923.000 –  FONE/FAX: 3532-2562

APROVADO EM:

_______/_______/_______

______________________

Assinatura

REQUERIMENTO Nº 177/2025

              Amarante do Maranhão - MA, 06 de junho de 2025.

Sras. e Srs. Vereadores.

           Nos termos do que dispõe os artigos 150 inciso XII do Regimento Interno desta

Casa de Leis, venho através deste, solicitar à Mesa Diretora, que encaminhe

expediente ao Exmo. Sr. Vanderly Gomes Miranda – Prefeito Municipal, para que

através da Secretaria competente juntamente a Empresa Equatorial Energia, nos

atenda com a seguinte proposição:

PROVIDÊNCIAS QUANTO AO RISCO IMINENTE CAUSADO POR POSTE
INCLINADO NA ESTRADA QUE LIGA MUNDO NOVO AO POVOADO GROTÃO.

JUSTIFICATIVA

             Venho por meio deste requerer de Vossa Excelência a intercessão junto à
empresa Equatorial Energia, ou aos órgãos competentes, para a imediata avaliação e
correção da situação do poste de energia elétrica localizado na estrada que liga a sede
do município de Mundo Novo ao povoado Grotão.

            Conforme pode ser verificado nas imagens em anexo, o referido poste
encontra-se acentuadamente inclinado, representando um risco grave à segurança dos
transeuntes, motoristas e moradores da região. A inclinação visível sugere instabilidade
estrutural, o que pode ocasionar a queda do poste, danos à rede elétrica, acidentes
graves e até perda de vidas.

             Ressaltamos que tal situação exige urgência, uma vez que o trecho da estrada
é de tráfego cotidiano de veículos e pedestres, inclusive de transporte escolar e
agrícola.

              Assim, solicitamos que este requerimento seja encaminhado com urgência à
empresa Equatorial Energia e ao setor responsável pela infraestrutura do município,
para que sejam tomadas providências imediatas no sentido de substituir ou realinhar o
poste em questão. O poste em questão encontra-se sem identificação, poste ao lado
numeração 289783-0, unidade da geração distribuída localizado quase em frente ao
poste 1704-027219-4.

Atenciosamente,

                               ____________________________________

Salma de Sousa Santos
(Salminha da Saúde)
Vereadora Proponente

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 782-CENTRO-AMARANTE DO MARANHÃO-MA

CNPJ- 23.436.389/0001-18 – CEP. 65.923.000 –  FONE/FAX: 3532-2562

APROVADO EM:

_______/_______/_______

______________________

Assinatura